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1 (Åben) Dagsorden til møde i Grønt Råd den 30. april 2026
 
Sags ID: EMN-2025-08911

Dagsorden
1. Godkendelse af dagsorden

2. Godkendelse af referat fra sidste møde.

3. Velkomst og introduktion ved ny formand Jesper Marcus 

4. Kort nyt fra kommunen
Jesper Marcus giver en kort status for politiske fokusområder og opgaveudvalg

5. Bæredygtigt byliv – medlemmerne opfordres til at byde ind
a. Charlottenlundspejderne – ved Klimaenheden
b. Søpjecen ”En søforklaring” – ved Natur og Miljø
c. Havefolder om Vild Have – ved Natur og Miljø
d. Udlån af nye elcykler – ved Park og Vej
e. Stenrev, kort status - ved Natur og Miljø

6. Charlottenlund Strandpark
Park og Vej giver en orientering om anbefalingerne fra det nedsatte opgaveudvalg og 
den videre proces

7. Indmeldte punkter fra medlemmerne

Fremtidig kystbeskyttelse (Friluftsrådet)
Friluftsrådet ønsker at høre mere om kommunens arbejde med kystbeskyttelsen.

Natur og Miljø giver en status.

Rent drikkevand (DN)
Borgerne skal sikres rent drikkevand. Der er fundet pesticidrester i alle aktive 
drikkevandsboringer, der er undersøgt i kommunen. Hvilke konkrete initiativer har KMT-
udvalget taget i den sammenhæng?

Natur og Miljø giver en status.

Status for kloaksepareringsprojektet og overfladevand på terræn (DN)
Gentoftes beliggenhed ved Øresund med strande og blå natur forpligter kommunen til at 
bidrage til et havmiljø i god økologisk og kemisk balance. I den forbindelse ønskes en 
status for kloaksepareringsprojektet og vurdering af områder til frilæggelse af 
overfladevand. 

Natur og Miljø giver en status.
 

8. Eventuelt samt ny mødedato



Referat:
Til stede: Jesper Marcus (Formand for Teknik- og Miljøudvalget), Helene 
Brochmann (repræsentant for Byplanudvalget), Karen Stevnbak Andersen 
(Grøn Guide), Jacob Munk (Danmarks Naturfredningsforening), Ulrik Reeh 
(Danmarks Naturfredningsforening), Thomas Strøbech (Sammenslutningen 
af Idrætsforeninger i Gentofte), Ulrik Hesse (Sammenslutningen af 
Idrætsforeninger i Gentofte), Leif Erritsø Nielsen (Børne- og 
ungdomsorganisationernes samråd), Kirsten Frydensberg (Cyklistforbundet), 
Helle Harremoës (Grundejerforeningernes Fællesråd), Britta Andersen 
(FOGUS), Niels Ulrik Kampman Hansen (Lokalhistorisk Forening i Gentofte), 
Steen Bjarke Hansen (Naturstyrelsen), Kirsten Tind (Dansk Ornitologisk 
Forening), Vibeke Preisler (Friluftsrådet), flere personer fra forvaltningen

1. Godkendelse af dagsorden
Dagsordenen blev godkendt.

2. Godkendelse af referat fra sidste møde
Der var ingen bemærkninger til referatet fra sidste møde den 23. oktober 2025. 
Referatet blev derfor godkendt. 

3. Velkomst og introduktion ved ny formand Jesper Marcus
Formand Jesper Marcus bød velkommen og fortalte, at han var glad for at være blevet 
ny formand for Grønt Råd i kraft af sit formandskab for Klima-, Miljø- og Teknikudvalget. 
Fra politisk side deltager Helene Brochmann ligeledes i Grønt Råd som repræsentant for 
Byplanudvalget.

Mødet blev indledt med en kort præsentationsrunde. 

Jesper Marcus forklarede, at han til dagens møde havde valgt at afholde mødet ’som 
vanligt’ med nyt fra kommunen og med gode input til dagsordenen fra medlemmerne. 
Han ønsker dog at undersøge, om Grønt Råd-møderne kan gøres endnu bedre – både i 
form af format, indhold og i forhold til, om eventuelle nye medlemmer bør inviteres 
med. På kommende møder vil der blive sat tid af til at drøfte dette emne med 
medlemmerne. Medlemmerne blev opfordret til at komme med input ved at kontakte 
Jesper Marcus, Helene Brochmann eller forvaltningen.

4. Kort nyt fra kommunen
Jesper Marcus gav en kort status for politiske fokusområder og opgaveudvalg:

Muligt stop af den planlagte fjernvarmeudbygning
Et muligt stop for fjernvarmeudbygningen har fyldt politisk de seneste måneder. I 
begyndelsen af 2026 konkluderede en rapport fra en ekstern rådgiver, at det ikke 



længere er samfundsøkonomisk fordelagtigt at udbygge fjernvarmen i de områder, hvor 
arbejdet med at anlægge fjernvarme endnu ikke er gået i gang. Kommuner må ifølge 
loven kun godkende fjernvarmeprojekter, hvis det kan påvises, at projektet er 
samfundsøkonomisk fordelagtigt sammenlignet med relevante alternativer som for 
eksempel individuelle varmepumper.

Kommunalbestyrelsens beslutning om at stoppe med udbygning af fjernvarmen er 
udskudt til juni 2026. Inden da gennemføres en høring hos de berørte borgere, og 
parallelt hermed har kommunalbestyrelsen bedt om, at der også indhentes en ’second 
opinion’ til den eksterne rådgivers rapport, så beslutningen træffes på det bedst mulige 
grundlag.

Jesper Marcus forklarede, at der ved beslutning om ”et stop for fjernvarmeudbygningen” 
kunne blive mulighed for tilskud til varmepumper. Han understregede, at man ikke har 
opgivet at få fjernvarme på sigt, og at der er bred enighed om fjernvarme i Gentofte 
Kommune. Forhåbentlig kommer der også bedre teknologier, som på sigt vil kunne 
hjælpe med at udbygge fjernvarmenettet.

Renovering af Sportsparken med ny svømmehal. I december besluttede Gentofte 
Kommune at gå videre med en model for en renovering af den lokale sportspark og 
skabe plads til en ny svømmehal. Der har på det seneste været stor kritik af, at Arne 
Jacobsen-bygningen må vige pladsen for en ny svømmehal og et fællesskabshus. 
Baggrunden for en ny svømmehal i Gentofte Kommune er, at Kildeskovhallen mangler 
kapacitet og samtidig er meget omkostningstung at renovere og udbygge. Jesper Marcus 
forklarede, at der var politisk enighed om behovet for en ny svømmehal og 
fællesskabshus i Gentofte Kommune, men derimod politisk uenighed om placeringen.

Klimatilpasning i Gentofte Kommune er et stort fokusområde med langsigtet 
planlægning og store anlægsprojekter som fx Svanemøllen Skybrudstunnel, hele 
kloaksepareringsprojektet og den langsigtede kystbeskyttelse. Det er mange og meget 
dyre projekter. I forbindelse med Svanemøllen Skybrudstunnel har der været 
gennemført åstedsforretninger og ekspropriation. Det kan umiddelbart lyde voldsomt, 
men i realiteten er det relativt uproblematisk, idet det drejer sig om, at der skal 
pålægges servitutter på en række matrikler, hvilket betyder, at man fremadrettet f.eks. 
ikke kan etablere et 8-etagers højhus eller lignende.

Opgaveudvalget ’Gentofte – en cykelvenlig kommune’ – har været i gang siden juni 
2025, og formålet er at udarbejde en vision for Gentofte Kommune som cykelby i 2035. 
Visionen skal suppleres af et inspirationskatalog med forslag til konkrete indsatser, der 
kan gøre visionen operationel og handlingsanvisende. Som led i opgaveudvalgets 
arbejde inviteres der til et åbent arrangement d. 19. maj 2026 kl. 17 i Kildeskovshallen 
med titlen ’Hvad skal der til, for at flere vælger cyklen?’. Man kan melde sig til på 
kommunens hjemmeside. 

Opgaveudvalget ’Tættere samarbejde med civilsamfundet’ har været i gang siden 
efteråret 2025 og har til formål at formulere principper for kommunens samarbejde med 
civilsamfundet. Opgaveudvalget inviterer til workshop d. 21. maj kl. 17.30 i Byens Hus 
for at få input til at kunne formulere principper for samarbejdet mellem kommune og 
civilsamfund. Invitation er sendt til Grønt Råds medlemmer. 

Ulrik Reeh bemærkede til punktet, at samarbejdet med civilsamfundet kan være svært 
at få øje på og udfordrende at forstå, når man ser på det udefra, fx i sagen om Arne 
Jacobsen-bygningen i Sportsparken. Det kunne gå ud over tilliden til politikerne og 



kommunen, og lysten til samarbejde kunne dermed dale. Jesper Marcus kommenterede 
på bemærkningen og redegjorde for processen og de politiske overvejelser og 
prioriteringer, der lå bag placeringen af ny svømmehal og fællesskabshus i 
Sportsparken.

5. Bæredygtigt byliv

a) Charlottenlundspejderne
Grøn Guide Karen Stevnbak Andersen fortalte, at Grøn Guide Gentofte, 
Charlottenlundspejderne og Klimaenheden i Gentofte Kommune i løbet af foråret 
og sommeren vil afholde kurser for spejderledere i natur- og 
biodiversitetsformidling. De tre kursusdage er 11. maj, 11. juni og 19. august. 

Leif Erritsø bemærkede, at initiativet var rigtig godt, men at sådanne kurser 
burde blive meldt ud tidligere, da mange spejderforeninger allerede har lagt 
planer for foråret.

b) Søpjecen ”En søforklaring”
Natur og Miljø v. Jens Munch orienterede om, at kommunen har lavet en 
vejledning til borgere, der bor ned til naturbeskyttede søer. Vejledningen 
indeholder information om, hvad ’beskyttet natur’ betyder i praksis, og hvad 
borgerne skal være opmærksomme på. Vejledningen er udarbejdet ud fra 
devisen om at bidrage til positiv oplysning frem for en hævet pegefinger. Der 
arbejdes på at udsende vejledningen til alle borgere, der har en beskyttet sø på 
deres ejendom, ligesom det undersøges, om den kan sendes med i den digitale 
velkomstpakke for tilflyttere i kommunen, der har købt en ejendom med en 
naturbeskyttet sø.

Helle Harremoës spurgte ind til, hvordan pjecen passer med kommunens egen 
praksis visse steder med fast kantsikring ved nogle kommunale søer. Jesper 
Marcus svarede, at det altid er en afvejning, om der er tale om et kulturanlæg 
eller et egentligt naturområde, samt hvor meget færdsel områderne har. 
Forvaltningen bemærkede, at der løbende, som led i kommunens egne 
udviklingsplaner for naturarealer, arbejdes hen imod en udvikling med mere 
naturlige kanter.

Vejledningen er udsendt sammen med dette referat til medlemmerne af Grønt 
Råd og vil blive lagt på kommunens hjemmeside.

c) Havefolder om Vild Have
Natur og Miljø v. Camilla Zacho Larsen orienterede om kommunens og Grøn 
Guides igangværende arbejde med at udarbejde en havefolder med tips og tricks 
til, hvordan man kan gøre sin have mere vild. Folderen er led i 
biodiversitetsstrategiens formidlingsindsats. I folderen lægges vægt på at 
fortælle om naturtyper i kommunen samt strategiens fokus på etablering af 
spredningskorridorer mellem kommunens grønne områder (kerneområder og 
trædesten) og villahavernes betydning i den sammenhæng. Jacob Munk foreslog 
muligheden for at uddele flere vilde blomsterfrø og spurgte samtidig ind til, 



hvordan det gik med at få flere villahaveejere med. Karen Stevnbak Andersen 
vurderede, at antallet af vilde villahaveejere er rimelig stabilt, og pointerer, at 
der desværre sker et stort tab af lokal biodiversitet og naturindhold, når huse 
rives ned og gamle haver og træer bliver ryddet.

Efterfølgende var der en diskussion blandt medlemmerne om 
biodiversitetsindsatsen i hele kommunen. Der har i det forgangne år været debat 
om både fortove og offentlige arealer. Jesper Marcus nævnte, at det er vigtigt at 
finde et niveau, hvor alle kan være med og se sig selv i det. Det kan være en 
svær balancegang på visse arealer, hvor kultur og tradition også spiller ind. Til 
det blev det bemærket fra flere medlemmer, at opfattelsen af natur altid vil være 
en smagssag, og at det kan være vanskeligt at finde et fælles niveau. Der blev 
efterlyst flere fysiske skilte med information på de konkrete arealer og områder, 
hvor vilde tiltag bliver afprøvet. 

d) Udlån af nye elcykler
Park og Vej v. Johanne Leth Nielsen orienterede om borgernes mulighed for at 
låne nye dele-elcykler, idet Gentofte Kommune er en del af et større regionalt 
forsøgsprojekt med Dott-dele-elcykler, der løber frem til udgangen af 2026. 
Cyklerne er fra februar 2026 stillet op på udvalgte lokationer (hubs) i kommunen, 
hvor man kan hente og aflevere cyklerne til brug for kørsel også over 
kommunegrænsen. Man skal bruge en Dott-app til at finde, låse op og betale for 
cyklerne. Samtidig sørger firmaet Dott for, at cyklerne ikke efterlades rundt 
omkring i byen uden for hubbene. Formålet med forsøget er at understøtte den 
offentlige transport, herunder at gøre det nemmere for borgere at komme til og 
fra stationerne. Der blev opfordret til, at information om disse dele-elcykler 
udbredes mere, fx i Villabyerne.

e) Stenrev
Natur og Miljø v. Jens Munch gav en kort status på kommunens projekt om 
etablering af et kystnært stenrev nær Skovshoved Havn. Stenrevet skal være et 
marint naturgenopretningsprojekt, der skal øge biodiversiteten i havet og også 
bruges til - gennem formidling - at udbrede kendskabet til livet i havet blandt 
borgere og besøgende i Gentofte. Status er, at der i september 2025 er 
fremsendt ansøgninger til Kystdirektoratet, men at der stadig afventes tilladelse 
fra Kystdirektoratet. Forventningen er, at stenrevet etableres i løbet af efteråret 
2026 eller foråret 2027.

6. Charlottenlund Strandpark
Park og Vej v. Simon Kallenbach Rasmussen gav en orientering om opgaveudvalget for 
Charlottenlund Strandpark og deres anbefalinger til fremtidens strandpark. 
Opgaveudvalgets anbefalinger skal indgå i en ny helhedsplan for strandparken. 
Opgaveudvalget har gennemført en digital borgerinddragelse, hvor borgere i Gentofte 
Kommune har haft mulighed for at komme med input til udviklingen af området. 
Inddragelsen blev formidlet gennem plakater i området samt via opslag på Facebook, 
LinkedIn, kommunens hjemmeside og deling i relevante netværk. Ligeledes er 
Seniorråd, Handicapråd, Grønt Råd og Folkeoplysningsudvalget blevet særskilt inviteret 
til at give input pr. mail den 15. oktober 2025. I alt har 107 borgere bidraget med 
forslag, kommentarer og likes. 



Disse input har indgået i opgaveudvalgets videre arbejde og har været med til at 
nuancere og kvalificere anbefalingerne til udviklingen af Fremtidens Charlottenlund 
Strandpark. Et udkast til helhedsplanen udarbejdes af rådgiverne Schønherr og WSP - 
og helhedsplanen skal indgå som vigtig del i den samlede kystbeskyttelsesstrategi for 
hele kommunen. Helhedsplanen vil blive forelagt politisk i 2026.

Anbefalingerne til fremtidens Charlottenlund Strandpark var blevet fremsendt til Grønt 
Råds medlemmer forud for mødet. Efter oplægget var der en diskussion om den 
fremtidige brug af området, hvor både mængden af hundeluftere og antallet af saunaer 
blev drøftet. Jesper Marcus forklarede, at fremtidens strandpark skulle være for alle og 
alle brugergrupper hele året rundt. Forholdet mellem naturen og det rekreative blev 
også drøftet, og Jacob Munk pointerede, at naturen skulle indtænkes (særligt 
forbindelsen til Øresund og den marine natur), men anerkendte også at området 
primært var et rekreativt område med mange besøgende og forskellige interesser. Jacob 
Munk foreslog at inddrage fokus på læring og inspiration, og henviste til Økolariet i 
Vejle. 

Helene Brochmann tilføjede, at hun ikke nødvendigvis opfattede strandparken som et 
naturområde, idet det oprindeligt er bygget som et fort og stadig indeholder mange 
reguleringer. Det er vigtigt at bibeholde de store frie flader til forskellige aktiviteter på 
en måde, hvor der samtidig udvises hensyn til hinandens aktiviteter.

7. Indmeldte punkter fra medlemmerne

Fremtidig kystbeskyttelse (Friluftsrådet)
Natur og Miljø v. Camilla Zacho Larsen gav en status for de undersøgelser, der er lavet i 
2025-26, og som har været forelagt KMT den 10. marts 2026. Camilla fortalte om 
resultaterne og anbefalingerne fra de to rapporter, der er udarbejdet af WSP: 
’Kystteknisk undersøgelse’ og ’Løsningskatalog’. Dette omfatter konklusioner om den 
nuværende kystbeskyttelse og anbefalinger til, hvad man fremadrettet skal sikre kysten 
til (fremtidig designvandstand på minimum 2,2 m – svarende til en 500-årshændelse i 
2075 plus bølgetillæg). Der blev givet et indblik i de forskellige overordnede forslag til 
løsningsmuligheder fra løsningskataloget, og det blev understreget, at der endnu ikke er 
truffet beslutninger om fremtidige løsninger – dette vil kræve tæt borgerinvolvering. 
Det, der politisk først skal træffes beslutning om, er niveauet for sikring – dvs. hvilken 
stormflodshændelse man fremadrettet skal sikre sig mod.

Rent drikkevand (DN)
Natur og Miljø v. Liselotte Ludvigsen gav en status for drikkevandssituationen med 
særligt fokus på forurening med miljøfremmede stoffer – et tema, der har fyldt meget i 
valgkampen. Hun kom her ind på, at en nedsættelse af grænseværdien for nitrat ikke vil 
give udfordringer i Gentofte. 

Præsentationen indeholdt en gennemgang af indholdet af pesticider i vandboringerne. 
Novafos har stort fokus på overvågning for miljøfremmede stoffer og sætter mange 
ressourcer af til at sikre et godt teknologisk beredskab (fx mulighed for rensning), hvis 
vandværket skulle rammes af forurening. Det er vigtigt at fokusere på to spor: 1. 
forebyggelse af forurening (jf. indsatsplan for grundvandsbeskyttelse) og 2. håndtering, 
når skaden er sket (jf. kommunens vandforsyningsplan). ’Indsatsplan for 
grundvandsbeskyttelse’ skal udarbejdes i samarbejde med Lyngby-Taarbæk Kommune. 
Efter sommerferien bliver der nedsat et koordinationsforum, som medlemmer af Grønt 
Råd kan overveje at deltage i. Jacob Munk bemærkede, at Danmarks 



Naturfredningsforening vil være en oplagt deltager i denne koordinationsgruppe. Han 
fortalte samtidig om et nyt samarbejde mellem Danmarks Naturfredningsforening og 
DANVA (vandværkernes interesseorganisation) om grundvandsbeskyttelse og 
grundvandsparker. Konklusionen på oplægget var, at der desværre er udfordringer med 
spor af miljøfremmede stoffer i drikkevandet i Gentofte, men at Novafos følger 
situationen meget tæt i forhold til både målinger og monitorering – og at drikkevandet 
altid overholder gældende drikkevandskriterier.

Status for kloaksepareringsprojektet og overfladevand på terræn (DN)
Grundet tidsmangel blev det besluttet, at dette punkt blev udskudt til næste møde i 
Grønt Råd i efteråret 2026.

Natur og Miljø v. Mads Høhne Kromann fortalte dog kort om gennemførelse af to 
såkaldte ”fremskudte projekter” i forhold til den ellers planlagte rækkefølgeplan for 
separeringen og den deraf afledte reduktion i overløb. Novafos har arbejdet med 
projekter ved både Hundesømosen og ved Gentofte Sø/Brobæk Mose. Ved 
Hundesømosen har det vist sig muligt at lukke overløbet med regnopblandet spildevand 
og ved Gentofte Sø/Brobæk Mose har det været muligt at lave ombygninger af 
overløbsbygværket, således at der fremadrettet vil ske overløb i et reduceret 
omfang/mængde ift. tidligere. 

Der blev også informeret om, at en ny ”klimarist” (en særlig kloakrist til 
regnvandskloakken) er ved at blive installeret ved regnvandskloakken på udvalgte veje i 
Gentofte Kommune, der allerede er vejvandsseparerede. På klimaristen står der 
’regnvand’, og med en fisk som symbol signaleres det, at regnvandet ledes til 
vandområder med liv, hvilket skal gøre opmærksom på, hvad der ledes til 
regnvandskloakken.

8. Eventuelt samt ny mødedato

Næste møde i Grønt Råd bliver torsdag d. 3. september 2026 med tilhørende 
ekskursion.

Bilag
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